
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,690,178 2,635,407 54,771

1.교직원보수 2,056,418 2,069,645 -13,227

1.사립학교 교원보수 1,713,127 1,726,698 -13,571

1.기본급 1,115,812 1,115,812 0

1.봉급 1,115,812 1,115,812 0

2.부담금 89,416 97,204 -7,788

1.교직원법정부담금 89,416 97,204 -7,788
연금부담금 : 경정 44,753,000원- 기정 

51,815,000 =
-7,062,000

재해보상부담금 : 경정 3,455,000원- 기정

 4,181,000원=
-726,000

3.수당 355,012 360,795 -5,783

1.정근수당 116,054 115,324 730
정근수당가산금 : 경정 19,580,000원- 기

정 18,960,000원=
620,000

정근수당추가가산금 : 경정 4,430,000원- 

기정 4,320,000원=
110,000

2.성과상여금 85,980 84,705 1,275
성과상여금 : 경정 85,980,000원- 기정 

84,705,000원=
1,275,000

3.가족수당 9,600 8,880 720
배우자 : 경정 5,520,000원- 기정 

4,800,000원=
720,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 57,000 57,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 4,200 3,600 600
원로교사 : 경정 4,200,000원- 기정 

3,600,000원=
600,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 8,400 -840
보직교사수당 : 경정 7,560,000원- 기정 

8,400,000원=
-840,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 10,920 12,480 -1,560
담임수당 : 경정 10,920,000원- 기정 

12,480,000원=
-1,560,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 42,792 49,500 -6,708
정액분,초과분 : 경정 42,792,000원- 기정

 49,500,000원=
-6,708,000

11.관리업무수당 5,546 5,546 0

12.기타수당 14,040 14,040 0
학교운영지원수당 : 경정 0원- 기정 

14,040,000원=
-14,040,000

교원연구비 : 경정 14,040,000원- 기정 0

원=
14,040,000

4.실비변상 등 152,887 152,887 0

1.정액급식비 31,920 31,920 0

2.명절휴가비 113,167 113,167 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 343,291 342,947 344
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1.기본급 199,693 199,693 0

1.봉급 199,693 199,693 0

2.부담금 38,385 41,543 -3,158

1.교직원법정부담금 38,385 41,543 -3,158
연금부담금 : 경정 25,241,000원- 기정 

28,212,000원=
-2,971,000

재해보상부담금 : 경정 1,146,000원- 기정

 1,333,000원=
-187,000

3.수당 61,479 57,977 3,502

1.정근수당 22,173 21,723 450
정근수당가산금 : 경정5,020,000원- 기정 

4,600,000원=
420,000

정근수당추가가산금 : 경정 470,000원- 기

정 440,000원=
30,000

2.성과상여금 16,239 15,980 259
성과상여금 : 경정 16,239,000원- 기정 

15,980,000원=
259,000

3.대우공무원수당 4,827 2,034 2,793
대우공무원수당 : 경정 4,827,000원- 기정

 2,034,000원=
2,793,000

4.가족수당 5,520 5,520 0

5.시간외근무수당 10,920 10,920 0

6.기타수당 1,800 1,800 0

4.실비변상 등 43,734 43,734 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 20,060 20,060 0

3.연가보상비 4,554 4,554 0

4.직급보조비 10,720 10,720 0

2.기타 교직원보수 592,811 562,912 29,899

1.교직원대체인건비 592,811 562,912 29,899

1.교원대체인건비 592,811 562,912 29,899

1.기간제교원인건비 543,837 520,534 23,303
본봉 : 경정 325,394,000원- 기정 

314,092,000원=
11,302,000

정근수당 : 경정 18,543,000원- 기정 

17,828,000원=
715,000

정근수당가산금 : 경정 4,080,000원- 기정

 4,440,000원=
-360,000

시간외근무수당 : 경정 34,345,000원- 기

정 48,060,000원=
-13,715,000

가족수당 : 경정 3,600,000원- 기정 

2,880,000원=
720,000

담임수당 : 경정 7,800,000원- 기정 

6,240,000원=
1,560,000

퇴직금 : 경정 47,253,000원- 기정 

44,579,000원=
2,674,000
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학교운영지원수당 : 경정 0원- 기정 

6,480,000원=
-6,480,000

교원연구비 : 경정 7,200,000원- 기정 0원

=
7,200,000

보직교사수당 : 경정 840,000원- 기정 0원

=
840,000

(성립전_1추)성과상여금 : 18,847,000원*1

년=
18,847,000

2.기간제교원법정부담금 48,974 42,378 6,596
4대보험기관부담금 : 경정 48,974,000원- 

기정 42,378,000원=
6,596,000

3.교직원 복지 및 역량강화 40,949 2,850 38,099

1.교직원역량강화 2,000 800 1,200

1.교직원연수 2,000 800 1,200

1.일반수용비 2,000 800 1,200
교육경비 : 경정 2,000,000원- 기정 

800,000원=
1,200,000

2.교직원복지 38,949 2,050 36,899

1.교직원맞춤형복지비 38,949 2,050 36,899

1.맞춤형복지비 38,949 2,050 36,899
구.육성회직 : 경정 1,000,000원- 기정 

750,000원=
250,000

교무실무사 : 경정 650,000원- 기정 

550,000원=
100,000

청소원 : 경정 1,000,000원- 기정 750,000

원=
250,000

(성립전_1추)급식종사자 : 2,600,000원*1

년=
2,600,000

(성립전_1추)급식종사자 : 700,000원*1교= 700,000

(성립전_1추)교원 : 26,017,000원*1년= 26,017,000

(성립전_1추)사무직원 : 6,382,000원*1년= 6,382,000

사무직원 : 경정 6,982,000원- 기정 

6,382,000원=
600,000

2.학생복지/교육격차 해소 532,633 287,298 245,335

1.급식 관리 360,586 220,820 139,766

1.학교급식운영 360,586 220,820 139,766

1.영양사인건비 28,433 1,293 27,140

1.공무직인건비 25,784 1,293 24,491
퇴직(적립)금 : 경정 200,000원- 기정 

1,503,000원=
-1,303,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,000,000원

*1명=
1,000,000

(성립전_1추)기본급 : 8,622,000원*1명= 8,622,000

(성립전_1추)기본급 : 2,068,000원*3월= 6,204,000

(성립전_1추)각종수당 : 6,129,000원*1명= 6,129,000

유영준 2023년 08월 22일 15시 28분 08초 3 전라북도교육청 남원제일고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)각종수당 : 197,500원*1교= 198,000

(성립전_1추)각종수당 : 1,213,400원*3월= 3,641,000

2.공무직법정부담금 2,649 0 2,649
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,449,000원

*1명=
1,449,000

(성립전_1추)4대보험부담금 : 350,000원*3

월=
1,050,000

(성립전_1추)4대보험부담금 : 150,000원*1

교=
150,000

2.조리사인건비 32,503 8,521 23,982

1.공무직인건비 29,770 8,521 21,249
초과근무수당 : 경정 7,319,000원- 기정 

8,021,000원=
-702,000

퇴직(적립)금 : 경정 737,000원- 기정 

1,500,000원=
-763,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,000,000원

*1명=
1,000,000

(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*3월= 5,604,000

(성립전_1추)기본급 : 6,522,700원*1명= 6,523,000

(성립전_1추)각종수당 : 1,192,400원*3월= 3,578,000

(성립전_1추)각종수당 : 5,851,000원*1명= 5,851,000

(성립전_1추)각종수당 : 157,500원*1교= 158,000

2.공무직법정부담금 2,733 0 2,733
(성립전_1추)4대보험부담금 : 380,000원*3

월=
1,140,000

(성립전_1추)4대보험부담금 : 150,000원*1

교=
150,000

(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,442,050원

*1명=
1,443,000

3.조리원인건비 55,948 15,531 40,417

1.공무직인건비 51,228 15,531 35,697
초과근무수당 : 경정 12,466,000원- 기정 

13,992,000원=
-1,526,000

퇴직(적립)금 : 경정 922,000원- 기정 

3,539,000원=
-2,617,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,000,000원

*2명=
2,000,000

(성립전_1추)기본급 : 3,736,000원*3월= 11,208,000

(성립전_1추)기본급 : 13,045,400원*1년= 13,046,000

(성립전_1추)각종수당 : 1,573,000원*3월= 4,719,000

(성립전_1추)각종수당 : 8,568,800원*1년= 8,569,000

(성립전_1추)각종수당 : 298,000원*1교= 298,000

2.공무직법정부담금 4,720 0 4,720
(성립전_1추)4대보험부담금 : 300,000원*1

교=
300,000

(성립전_1추)4대보험부담금 : 2,409,900원

*1년=
2,410,000
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(성립전_1추)4대보험부담금 : 670,000원*3

월=
2,010,000

4.급식재료구입비 190,150 162,237 27,913

1.급식용식재료비 190,150 162,237 27,913
(성립전_1추)급식용식재료비 : 20,000,000

원*1년=
20,000,000

(성립전_1추)급식용식재료비 : 758,000원

*1교=
758,000

(성립전_1추)급식용식재료비 : 7,963,000

원*1교=
7,963,000

(성립전_1추)급식용식재료비 : 51,615,000

원*1교=
51,615,000

급식용식재료비 : 경정 190,150,000원- 기

정 242,573,000원=
-52,423,000

5.우유급식비 4,455 0 4,455

1.우유급식비 4,455 0 4,455
(성립전_1추)우유급식비 : 480원*58명*160

일=
4,455,000

6.급식운영비 37,065 31,093 5,972

1.일반수용비 10,993 10,733 260 (성립전_1추)폐암검진비 : 260,000원*1년= 260,000

2.전기요금 13,121 6,000 7,121 (성립전_1추)전기요금 : 7,000,000원*1교= 7,000,000

(성립전_1추)전기요금 : 2,623,000원*1년= 2,623,000

전기요금 : 경정 13,121,000원- 기정 

15,623,000원=
-2,502,000

3.상하수도료 2,656 3,840 -1,184
상하수도료 : 경정 2,656,000원- 기정 

3,840,000원=
-1,184,000

4.연료비 9,642 9,820 -178
가스비 : 경정 9,642,000원- 기정 

9,820,000원=
-178,000

5.기타공공요금 653 700 -47
보험료 : 경정 653,000원- 기정 700,000원

=
-47,000

7.급식기구확충비 6,050 0 6,050

1.비품구입비 6,050 0 6,050
(성립전_1추)급식용기구확충비 : 경정 

6,050,000원 - 기정 0원=
6,050,000

8.대체인건비 5,982 2,145 3,837

1.기간제근로자인건비 5,907 2,145 3,762
(성립전_1추)파트타임인건비 : 3,762,000

원*1년=
3,762,000

2.기간제근로자법정부담금 75 0 75
(성립전_1추)파트타임보험부담금 : 75,000

원*1년=
75,000

2.기숙사 관리 37,096 28,800 8,296

1.기숙사운영 37,096 28,800 8,296

1.기숙사운영비 37,096 28,800 8,296

1.일반수용비 16,370 13,800 2,570
소모품구입비 : 경정 6,585,000원- 기정 

3,819,000원=
2,766,000

정수기유지비 : 경정 288,000원- 기정 

480,000원=
-192,000

무선인터넷 : 경정 992,000원- 기정 

996,000원=
-4,000

유영준 2023년 08월 22일 15시 28분 08초 5 전라북도교육청 남원제일고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 18,670 12,000 6,670
전기요금 : 경정 18,670,000원- 기정 

24,000,000원=
-5,330,000

(성립전_1추)전기요금 : 12,000,000원*1학

기=
12,000,000

3.상하수도료 2,056 3,000 -944
상하수도료 : 경정 2,056,000원- 기정 

7,434,000원=
-5,378,000

(성립전_1추)상하수도료 : 4,434,000원*1

학기=
4,434,000

3.보건관리 64,424 30,238 34,186

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,902 11,100 25,802

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,266 3,310 -44

1.학생복지비 3,266 3,310 -44
1학년 건강검진 : 경정 2,534,000원- 기정

 2,500,000원=
34,000

2~3학년 결핵검사 : 경정 332,000원- 기정

 400,000원=
-68,000

2~3학년 소변검사 : 경정 100,000원- 기정

 110,000원=
-10,000

3.보건실운영 6,990 6,990 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 6,190 6,190 0

4.교직원연수 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)금연프로그램 및 소모품 구입

 : 경정 1,000,000원 - 기정 0원=
1,000,000

6.보건실환경개선물품구입 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)환경개선물품구입 : 경정 

800,000원 - 기정 0원=
800,000

7.자동심장충격기 구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 경정 

2,000,000원 - 기정 0원=
2,000,000

8.특수건강진단및작업환경측정비 20,126 0 20,126

1.학생복지비 20,126 0 20,126
(성립전_1추)특수건강진단 및 작업환경측

정비 : 경정 20,126,000원 - 기정 0원= 
20,126,000

9.여학생위생용품 구입 1,920 0 1,920

1.학생복지비 1,920 0 1,920
(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 경정 

1,920,000원 - 기정 0원=
1,920,000

2.학교환경위생관리 27,522 19,138 8,384
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1.먹는물관리 8,610 8,610 0

1.일반수용비 8,610 8,610 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

4.공기청정기운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

5.산업안전보건 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.방역활동자원봉사자운영 6,324 0 6,324

1.운영수당 6,324 0 6,324
(성립전_1추)방역활동자원봉사활동비 : 

6,324,000원*1교=
6,324,000

7.학교체육시설유해성검사비 2,060 0 2,060

1.일반수용비 2,060 0 2,060
(성립전_1추)학교체육시설유해성검사비 : 

경정 2,060,000원 - 기정 0원=
2,060,000

4.교육격차 해소 190 0 190

1.기타 교육격차해소 지원 190 0 190

1.특수교육대상자 통학비 지원 190 0 190

1.학생복지비 190 0 190
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원

 : 경정 190,000원 - 기정 0원=
190,000

5.학생복지 70,337 7,440 62,897

1.학생복지운영 70,337 7,440 62,897

1.졸업앨범제작 2,500 2,400 100

1.학생복지비 2,500 2,400 100
졸업앨범제작 : 경정 2,500,000원- 기정 

2,400,000원=
100,000

2.학생교과서구입 3,731 0 3,731

1.학생복지비 3,731 0 3,731
(성립전_1추)고등학교무상지원교과서구입

 : 경정 3,731,000원 - 기정 0원=
3,731,000

3.학생교복구입 26,092 2,160 23,932

1.학생복지비 26,092 2,160 23,932
학생교복구입 : 경정 26,092,000원- 기정 

23,760,000원=
2,332,000

(성립전_1추)학생교복구입 : 경정 

23,760,000원 - 기정 2,160,000원=
21,600,000

4.학생생활복구입 2,664 2,880 -216
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1.학생복지비 2,664 2,880 -216
학생생활복구입 : 경정 2,664,000원- 기정

 2,880,000원=
-216,000

5.특성화고꿈키움성장지원사업 35,350 0 35,350

1.학생복지비 35,350 0 35,350
(성립전_1추)특성화고꿈키움성장지원 : 경

정 35,350,000원 - 기정 0원=
35,350,000

3.기본적 교육활동 154,696 54,420 100,276

1.교과 활동 75,305 31,670 43,635

1.교과활동지원 3,980 3,980 0

1.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.기타수당 2,030 0 2,030 보결수당 : 경정 2,030,000원- 기정 0원= 2,030,000

2.운영수당 470 2,500 -2,030
보결수당 : 경정 470,000원- 기정 

2,500,000원=
-2,030,000

2.교과용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.교과협의회운영 1,280 1,280 0

1.일반업무추진비 1,280 1,280 0
인문교과협의회식대, 다과 : 경정 0원- 기

정 400,000원=
-400,000

전문교과협의회식대, 다과 : 경정 800,000

원- 기정 400,000원=
400,000

2.사회 교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.과학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.피복비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

5.예술 교과활동 250 250 0

1.음악교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0
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6.외국어 교과활동 60 60 0

1.교과운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

7.선택 교과활동 2,150 2,150 0

1.보건교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.한문교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

8.전문 교과활동 67,015 23,380 43,635

1.전문교과운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.목공예교과운영 860 860 0

1.학습준비물 860 860 0

3.미용교과운영 9,470 9,470 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 9,070 9,070 0

4.조리교과운영 12,950 12,950 0

1.연료비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습준비물 10,150 10,150 0

5.목공예교과운영(학교특색살리기) 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)외부강사료 : 경정 600,000원

 - 기정 0원=
600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)옻칠재료 및 소모품 구입 : 

경정 1,000,000원 - 기정 0원=
1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 경정 100,000원 - 

기정 0원=
100,000

(성립전_1추)식비 : 경정 300,000원 - 기

정 0원=
300,000

6.NCS기반 직업계고학점제교육과정 37,000 0 37,000

1.교육운영비 34,440 0 34,440
(성립전_1추)헤어교과 실습재료 : 경정 

3,030,000원 - 기정 0원=
3,030,000
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(성립전_1추)메이크업교과 실습재료 : 경

정 2,970,000원 - 기정 0원=
2,970,000

(성립전_1추)네일교과 실습재료 : 경정 

3,000,000원 - 기정 0원=
3,000,000

(성립전_1추)피부미용교과 실습재료 : 경

정 3,000,000원 - 기정 0원=
3,000,000

(성립전_1추)3학년 제과조리교과 실습재료

 : 경정 1,644,000원 - 기정 0원=
1,644,000

(성립전_1추)일식조리교과 실습재료 : 경

정 1,644,000원 - 기정 0원=
1,644,000

(성립전_1추)2학년 양식조리교과 실습재료

 : 경정 1,644,000원 - 기정 0원=
1,644,000

(성립전_1추)2학년 제빵조리교과 실습재료

 : 경정 1,644,000원 - 기정 0원=
1,644,000

(성립전_1추)3학년 양식조리교과 실습재료

 : 경정 1,644,000원 - 기정 0원=
1,644,000

(성립전_1추)3학년 한식조리교과 실습재료

 : 경정 1,644,000원 - 기정 0원=
1,644,000

(성립전_1추)1학년 한식조리교과 실습재료

 : 경정 644,000원 - 기정 0원=
644,000

(성립전_1추)2학년 한식조리교과 실습재료

 : 경정 1,644,000원 - 기정 0원=
1,644,000

(성립전_1추)3학년 제빵조리교과 실습재료

 : 경정 1,644,000원 - 기정 0원=
1,644,000

(성립전_1추)바리스타교과 실습재료 : 경

정 1,644,000원 - 기정 0원=
1,644,000

(성립전_1추)디자인교과 실습재료 : 경정 

500,000원 - 기정 0원=
500,000

(성립전_1추)목공예교과 실습재료 : 경정 

2,500,000원 - 기정 0원=
2,500,000

(성립전_1추)칠공예교과 실습재료 : 경정 

4,000,000원 - 기정 0원=
4,000,000

2.비품구입비 2,560 0 2,560
(성립전_1추)조리제빵교과 실습용품 : 경

정 1,560,000원 - 기정 0원=
1,560,000

(성립전_1추)목공예교과 실습용품 : 경정 

1,000,000원 - 기정 0원=
1,000,000

7.직업계고실험실습실안전용품비 4,635 0 4,635

1.교육운영비 4,635 0 4,635
(성립전_1추)목공예교과 개인안전장구 : 

경정 400,000원 - 기정 0원=
400,000

(성립전_1추)칠공예교과 개인안전장구 : 

경정 484,000원 - 기정 0원=
484,000

칠공예교과 개인안전장구 : 경정 488,000

원- 기정 484,000원=
4,000

미용교과 개인안전장구 : 경정 780,000원-

 기정 775,000원=
5,000

(성립전_1추)미용교과 개인안전장구 : 경

정 775,000원 - 기정 0원=
775,000

조리교과 개인안전장구 : 경정 2,009,000

원- 기정 1,846,000원=
163,000

(성립전_1추)조리교과 개인안전장구 : 경

정 1,846,000원 - 기정 0원=
1,846,000

(성립전_1추)미용교과 안전용품 보관함 : 

경정 806,000원 - 기정 0원=
806,000

미용교과 안전용품 보관함 : 경정 797,000

원- 기정 806,000원=
-9,000

유영준 2023년 08월 22일 15시 28분 08초 10 전라북도교육청 남원제일고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)조리교과 안전용품 보관함 : 

경정 324,000원 - 기정 0원=
324,000

조리교과 안전용품 보관함 : 경정 161,000

원- 기정 324,000원=
-163,000

2.창의적 체험활동 79,391 22,750 56,641

1.자율활동 48,170 18,370 29,800

1.학생회활동지원 3,950 3,950 0

1.학생복지비 3,950 3,950 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학교특색사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교내리그대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 시상품 구입 : 경정 0원- 기정 300,000원= -300,000

운영용품구입 : 경정 500,000원- 기정 

200,000원=
300,000

6.미용경진대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.조리경연대회 7,000 5,000 2,000

1.교육운영비 7,000 5,000 2,000
대회출전경비 : 경정 3,000,000원- 기정 

2,000,000원=
1,000,000

대회훈련재료 : 경정 4,000,000원- 기정 

3,000,000원=
1,000,000

8.학생축제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

9.학생회장선거활동 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

10.지방기능경기대회전공심화동아리지원7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)실습재료 구입 : 경정 

5,770,000원 - 기정 0원=
5,770,000

실습재료 구입 : 경정 6,595,000원- 기정 

5,770,000원=
825,000

안전장비(조리복, 앞치마 등) : 경정 0원-

 기정 880,000원=
-880,000
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(성립전_1추)안전장비(조리복, 앞치마 등)

 : 경정 880,000원 - 기정 0원=
880,000

대회출전경비 : 경정 905,000원- 기정 

850,000원=
55,000

(성립전_1추)대회출전경비 : 경정 850,000

원 - 기정 0원=
850,000

11.학교스포츠클럽 3,950 0 3,950

1.교육운영비 3,950 0 3,950
(성립전_1추)운영용품 구입 : 경정 

1,560,000원 - 기정 0원=
1,560,000

(성립전_1추)운영용품 구입 : 경정 

500,000원 - 기정 0원=
500,000

(성립전_1추)식비(간식비) : 경정 500,000

원 - 기정 0원=
500,000

(성립전_1추)식비(간식비) : 경정 625,000

원 - 기정 0원=
625,000

(성립전_1추)시상품 구입 : 경정 765,000

원 - 기정 0원=
765,000

12.전북상업경진대회운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)실습재료 : 경정 630,000원 -

 기정 0원=
630,000

실습재료 : 경정 961,000원- 기정 630,000

원=
331,000

포장용기 구입비 : 경정 0원- 기정 

200,000원=
-200,000

(성립전_1추)포장용기 구입비 : 경정 

200,000원 - 기정 0원=
200,000

식비(간식비) : 경정 39,000원- 기정 

50,000원=
-11,000

(성립전_1추)식비(간식비) : 경정 50,000

원 - 기정 0원=
50,000

교통비 : 경정 0원- 기정 120,000원= -120,000

(성립전_1추)교통비 : 경정 120,000원 - 

기정 0원=
120,000

13.전국기능경기대회훈련비 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)대회훈련실습재료  : 경정 

3,848,000원 - 기정 0원=
3,848,000

(성립전_1추)대회출전경비 : 경정 552,000

원 - 기정 0원=
552,000

14.전국기능경기대회 전공심화동아리 지원6,550 0 6,550

1.기타수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)내부강사료 : 경정 1,500,000

원 - 기정 0원=
1,500,000

2.교육운영비 5,050 0 5,050
(성립전_1추)실습재료 구입 : 경정 

5,050,000원 - 기정 0원=
5,050,000

15.전국상업경진대회지원 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)대회실습재료 구입 : 경정 

1,940,000원 - 기정 0원=
1,940,000

(성립전_1추)대회출전경비  : 경정 

460,000원 - 기정 0원=
460,000

16.지역문화축제 부스운영 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
부스운영용품 구입 : 경정 1,500,000원 - 

기정 0원=
1,500,000

부스운영경비 : 경정 500,000원 - 기정 0

원=
500,000

2.현장체험학습활동 21,731 1,780 19,951

1.수학여행 17,196 1,600 15,596

1.여비 0 1,500 -1,500
인솔교사여비 : 경정 0원- 기정 1,500,000

원=
-1,500,000

2.교육운영비 17,196 100 17,096
기타제경비 및 여행 : 경정 0원- 기정 

100,000원=
-100,000

(성립전_1추)챠량임차료 : 경정 5,300,000

원 - 기정 0원=
5,300,000

숙박비 : 경정 4,950,000원- 기정 

4,554,000원=
396,000

(성립전_1추)숙박비 : 경정 4,554,000원 -

 기정 0원=
4,554,000

(성립전_1추)입장료 : 경정 2,944,000원 -

 기정 0원=
2,944,000

입장료 : 경정 2,555,000원- 기정 

2,944,000원=
-389,000

식비(간식비) : 경정 3,743,000원- 기정 

3,335,000원=
408,000

(성립전_1추)식비(간식비) : 경정 

3,335,000원 - 기정 0원=
3,335,000

보험료 및 의약품 구입 : 경정 198,000원-

 기정 276,000원=
-78,000

(성립전_1추)보험료 및 의약품 구입 : 경

정 276,000원 - 기정 0원=
276,000

(성립전_1추)기타 운영비 : 경정 391,000

원 - 기정 0원=
391,000

기타 운영비 : 경정 450,000원- 기정 

391,000원=
59,000

2.수련활동 4,535 180 4,355

1.여비 0 180 -180
인솔교사여비 : 경정 0원- 기정 180,000원

=
-180,000

2.교육운영비 4,535 0 4,535 (성립전_1추)숙박비 : 18,000원*75명= 1,350,000

숙박비 : 경정 1,233,000원- 기정 

1,350,000원=
-117,000

(성립전_1추)차량용역비 : 32,000원*75명= 2,400,000

간식 : 경정 524,000원- 기정 750,000원= -226,000

(성립전_1추)간식 : 10,000원*75명= 750,000

(성립전_1추)시상품 : 150,000원*1회= 150,000

기타운영비 : 경정  228,000원- 기정 

975,000원=
-747,000

(성립전_1추)기타운영비 : 13,000원*75명= 975,000

3.동아리활동 1,550 1,550 0
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1.라탄공예반활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.댄스동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.바리스타동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.두피관리반활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

5.컬러링동아리활동 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

4.봉사활동 100 100 0

1.환경봉사활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 7,840 950 6,890

1.자기이해활동 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.진로체험프로그램운영 6,890 0 6,890

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)특강 외부강사료 : 경정 

900,000원 - 기정 0원=
900,000

2.교육운영비 5,990 0 5,990
(성립전_1추)체험활동 실습재료 : 경정 

1,765,000원 - 기정 0원=
1,765,000

(성립전_1추)직업기초능력평가교재 : 경정

 3,175,000원 - 기정 0원=
3,175,000

(성립전_1추)체험활동 차량임차료 : 경정 

1,050,000원- 기정 0원=
1,050,000

4.선택적 교육활동 481,449 21,659 459,790

1.방과후학교 운영 118,100 0 118,100

1.방과후학교운영 118,100 0 118,100

1.중고교 방과후 프로그램 지원 20,000 0 20,000

1.기타수당 13,230 0 13,230
(성립전_1추)내부강사료 : 1,653,750원*8

과목=
13,230,000

2.교육운영비 6,770 0 6,770
(성립전_1추)학력증진 조리기능반 간식비

 : 3,000원*15명*8회=
360,000

(성립전_1추)학력증진 미용기능반 간식비

 : 2,500원*8명*10회=
200,000
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(성립전_1추)학력증진 옻칠공예반 간식비

 : 3,000원*8명*9회=
216,000

학력증진 옻칠공예반 간식비 : 경정 

90,000원 - 기정 216,000원=
-126,000

(성립전_1추)학력증진 그래픽디자인반 간

식비 : 3,000원*8명*9회=
216,000

(성립전_1추)학력증진 피부심화반 간식비

 : 2,969원*15명*11회=
490,000

(성립전_1추)학력증진 제과제빵반 간식비

 : 3,000원*15명*11회=
495,000

(성립전_1추)학력증진 조리필기 간식비 : 

3,000원*15명*15회=
675,000

학력증진 조리필기 간식비 : 경정 

1,650,000원 - 기정 675,000원=
975,000

(성립전_1추)학력증진 목공예반 간식비 : 

3,000원*8명*9회=
216,000

(성립전_1추)학력증진 미용기능반 실습재

료 : 116,250원*8명=
930,000

학력증진 미용기능반 실습재료 : 경정 

990,000원- 기정 930,000원=
60,000

(성립전_1추)학력증진 옻칠공예반 실습재

료  : 162,500원*8명=
1,300,000

학력증진 옻칠공예반 실습재료  : 경정 

396,000원 - 기정 1,300,000원=
-904,000

(성립전_1추)학력증진 그래픽디자인반 실

습재료 : 46,500원*8명=
372,000

(성립전_1추)학력증진 목공예반 실습재료

 : 162,500원*8명=
1,300,000

학력증진 목공예반 실습재료 : 경정 

1,295,000원 - 기정 1,300,000원=
-5,000

2.도시지역방과후학교운영 19,200 0 19,200

1.기타수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)내부강사료 : 경정 1,000,000

원 - 기정 0원=
1,000,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)외부강사료 : 경정 1,200,000

원 - 기정 0원=
1,200,000

3.교육운영비 17,000 0 17,000
(성립전_1추)실습재료 : 경정 17,000,000

원 - 기정 0원=
17,000,000

3.방과후학교자유수강권 57,000 0 57,000

1.기타수당 52,000 0 52,000
내부강사료 : 경정 52,000,000원- 기정 

21,000,000원=
31,000,000

(성립전_1추)내부강사료 : 경정 

21,000,000원 - 기정 0원=
21,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000 실습재료 : 경정 5,000,000원- 기정 0원= 5,000,000

4.중등교과보충프로그램 21,900 0 21,900

1.기타수당 15,200 0 15,200
(성립전_1추)내부강사료  : 경정 

15,200,000원 - 기정 0원=
15,200,000

2.교육운영비 6,700 0 6,700
(성립전_1추)국어 교과보충프로그램 간식

비 : 경정 200,000원 - 기정 0원=
200,000

(성립전_1추)국어 교과보충프로그램 운영

비 : 경정 960,000원 - 기정 0원=
960,000

(성립전_1추)수학1 교과보충프로그램 간식

비 : 경정 300,000원 - 기정 0원=
300,000
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(성립전_1추)수학1 교과보충프로그램 운영

비 : 경정 1,160,000원 - 기정 0원=
1,160,000

(성립전_1추)수학2 교과보충프로그램 간식

비 : 경정 200,000원 - 기정0원=
200,000

(성립전_1추)수학2 교과보충프로그램 운영

비 : 경정 960,000원 - 기정 0원=
960,000

(성립전_1추)영어 교과보충프로그램 운영

비 : 경정 1,360,000원 - 기정 0원=
1,360,000

(성립전_1추)과학 교과보충프로그램 간식

비 : 경정 200,000원 - 기정 0원=
200,000

(성립전_1추)과학 교과보충프로그램 운영

비 : 경정 960,000원 - 기정 0원=
960,000

(성립전_1추)영어 교과보충프로그램 간식

비 : 경정 400,000원 - 기정 0원=
400,000

2.직업교육 323,489 14,244 309,245

1.[국고]직업교육운영 323,489 14,244 309,245

1.군특성화고운영(대응투자) 12,789 13,244 -455

1.운영수당 1,696 0 1,696
수영 강사료/입장료 : 경정 1,696,000원- 

기정 0원=
1,696,000

2.교육운영비 10,943 13,094 -2,151
체육복및용품 : 경정 2,089,000원- 기정 

1,170,000원=
919,000

일반수용비 : 경정 600,000원- 기정 

120,000원=
480,000

수영 강사료/입장료 : 경정 0원- 기정 

1,696,000원=
-1,696,000

태권도 석식 : 경정 1,026,000원- 기정 

2,880,000원=
-1,854,000

3.일반업무추진비 150 150 0

2.노동인권교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[국고]기술인력육성지원사업(군특성화고)84,000 0 84,000

1.기타수당 3,660 0 3,660
(성립전_1추)직책수행경비 : 경정 720,000

원 - 기정 0원=
720,000

직책수행경비 : 경정 1,296,000원- 기정 

720,000원=
576,000

특정업무경비 : 경정 864,000원- 기정 

480,000원=
384,000

(성립전_1추)특정업무경비 : 경정 480,000

원 - 기정 0원=
480,000

(성립전_1추)방과후학습비 강사료 : 경정 

900,000원 - 기정 0원=
900,000

방과후학습비 강사료 : 경정 1,500,000원-

 기정 900,000원=
600,000

2.일반수용비 3,810 0 3,810
(성립전_1추)추수지도비 차량임차료 : 경

정 360,000원 - 기정 0원=
360,000

사업홍보비 : 경정 3,000,000원- 기정 

2,000,000원=
1,000,000

(성립전_1추)사업홍보비 : 경정 2,000,000

원 - 경정 0원=
2,000,000
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(성립전_1추)사무용품 구입 : 경정 

300,000원 - 기정 0원=
300,000

사무용품 구입 : 경정 450,000원- 기정 

300,000원=
150,000

3.운영수당 630 0 630
초빙교육강사비 : 경정 630,000원- 기정 

410,000원=
220,000

(성립전_1추)초빙교육강사비 : 경정 

410,000원 - 기정 0원=
410,000

4.여비 4,000 0 4,000
출장여비 : 경정 4,000,000원- 기정 

2,000,000원=
2,000,000

(성립전_1추)출장여비 : 경정 2,000,000원

 - 기정 0원=
2,000,000

5.교육운영비 39,516 0 39,516
실습부대 위탁교육 교통비 : 경정 

3,200,000원- 기정 1,900,000원=
1,300,000

(성립전_1추)실습부대 위탁교육 교통비 : 

경정 1,900,000원 - 기정 0원=
1,900,000

실습부대 위탁교육 군급식비 : 경정 

2,120,000원- 기정 910,000원=
1,210,000

(성립전_1추)실습부대 위탁교육 군급식비

 : 경정 910,000원 - 기정 0원=
910,000

(성립전_1추)실습부대 위탁교육 간식비 : 

경정  168,000원 - 기정 0원=
168,000

실습부대 위탁교육 간식비 : 경정 636,000

원- 기정 168,000원=
468,000

(성립전_1추)실습부대 위탁교육 기타운영

비 : 경정 100,000원 - 기정 0원=
100,000

실습부대 위탁교육 기타운영비 : 기정 

200,000원- 기정 100,000원=
100,000

(성립전_1추)인성교육및훈련 교통비 : 경

정 4,000,000원 - 기정 0원=
4,000,000

인성교육및훈련 교통비 : 경정 6,000,000

원- 기정 4,000,000원=
2,000,000

인성교육및훈련 식대(간식비) : 경정 

2,260,000원- 기정 1,260,000원=
1,000,000

(성립전_1추)인성교육및훈련 식대(간식비)

 : 경정 1,260,000원 - 기정 0원=
1,260,000

(성립전_1추)인성교육및훈련 숙박비 : 경

정 1,104,000원 - 기정 0원=
1,104,000

인성교육및훈련 숙박비 : 경정 1,500,000

원- 기정 1,104,000원=
396,000

(성립전_1추)인성교육및훈련 기타운영비 :

 경정 356,000원 - 기정 0원=
356,000

인성교육및훈련 기타운영비 : 경정 

1,440,000원- 기정 356,000원=
1,084,000

(성립전_1추)산업재해보험가입비 : 경정 

252,000원 - 기정 0원=
252,000

산업재해보험가입비 : 경정 420,000원- 기

정 252,000원=
168,000

(성립전_1추)훈련생실습지원비  : 경정 

18,200,000원 - 기정 0원=
18,200,000

(성립전_1추)교육기반조성 재료비 : 경정 

600,000원 - 기정 0원=
600,000

교육기반조성 재료비 : 경정 900,000원- 

기정 600,000원=
300,000

추수지도비 졸업생 간식비 : 경정 840,000

원- 기정 360,000원=
480,000
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(성립전_1추)추수지도비 졸업생 간식비 : 

경정 360,000원 - 기정 0원=
360,000

교육기반조성 자산취득비 : 경정 900,000

원- 기정 0원=
900,000

교육기반조성 시설장비유지비 : 경정 

900,000원- 기정 0원=
900,000

6.기간제교원법정부담금 31,484 0 31,484
(성립전_1추)군특성화교사 인건비 : 경정 

17,756,000원 - 기정 0원=
17,756,000

군특성화교사 인건비 : 경정 30,044,000원

- 기정 17,756,000원=
12,288,000

(성립전_1추)군특성화교사 고용부담금, 퇴

직금 : 경정 1,440,000원 - 기정 0원=
1,440,000

7.목적사업업무추진비 900 0 900
협의회비(위탁교육및졸업생추수지도) : 경

정 900,000원- 기정 424,000원=
476,000

(성립전_1추)협의회비(위탁교육및졸업생추

수지도) : 경정 424,000원 - 기정 0원=
424,000

4.창업가정신함양교육중점학교 10,000 0 10,000

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)여름방학창업반 내부강사료 :

 경정 900,000원 - 기정 0원 =
900,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)창업아이디어경진대회초청강

사료 : 경정 150,000원 - 기정 0원=
150,000

(성립전_1추)비즈니스함양 초빙강사료 : 

경정 600,000원 - 기정 0원=
600,000

(성립전_1추)창업캠프 초청강연강사료 : 

경정 150,000원 - 기정 0원=
150,000

(성립전_1추)기업체CEO초빙강사료 : 경정 

300,000원 - 기정 0원=
300,000

3.교육운영비 7,900 0 7,900
(성립전_1추)실습재료 구입비 : 경정 

3,000,000원 - 기정 0원=
3,000,000

(성립전_1추)창업아이디어경진대회 시상품

 : 경정 250,000원 - 기정 0원=
250,000

(성립전_1추)창업아이디어경진대회현수막

 : 경정 50,000원 - 기정 0원=
50,000

(성립전_1추)관내중학생직업체험실습재료

 : 경정 600,000원 - 기정 0원=
600,000

(성립전_1추)창업퀴즈대회 시상품 : 경정 

200,000원 - 기정 0원=
200,000

(성립전_1추)우수기업탐방차량료 : 경정 

1,800,000원 - 기정 0원=
1,800,000

(성립전_1추)작품전시회 책자제작 : 경정 

854,000원 - 기정 0원=
854,000

(성립전_1추)창업아이디어경진대회 식비

(간식비) : 경정 220,000언 - 기정 0원=
220,000

(성립전_1추)관내중학생직업체험 간식비 :

 경정 90,000원 - 기정 0원=
90,000

(성립전_1추)우수기업탐방 식비(간식비) :

 경정 836,000원 - 기정 0원 =
836,000

5.특성화고미래역량강화사업 195,000 0 195,000

1.기간제교원인건비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)사업관리비 대체강사 인건비

 : 경정 4,700,000원 - 기정 0원=
4,700,000

2.기타수당 18,935 0 18,935
(성립전_1추)디지털이해교육 가사계열디지털실력

 내부강사료 : 경정 1,400,000원 - 기정 0원=
1,400,000

(성립전_1추)디지털이해교육 글로벌밀키트수업디지털활

용 내부강사료 : 경정 350,000원 - 기정 0원=
350,000

유영준 2023년 08월 22일 15시 28분 08초 18 전라북도교육청 남원제일고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)디지털융합활용 멘티미터활용 조리취업반 

내부강사료 : 경정 1,050,000원 - 기정 0원=
1,050,000

(성립전_1추)디지털융합활용 글로벌밀키트줌수업

 내부강사료 : 경정 700,000원 - 기정 0원=
700,000

디지털융합활용 E book 만들기 내부강사료

 : 경정 0원 - 기정 350,000원=
-350,000

(성립전_1추)디지털융합활용 E book 만들기 내부

강사료 : 경정 350,000원 - 기정 0원=
350,000

(성립전_1추)디지털융합활용 미술과목공 

내부강사료 : 경정 350,000원 - 기정 0원=
350,000

디지털융합활용 미술과목공 내부강사료 : 

경정 700,000원 - 기정 350,000원=
350,000

(성립전_1추)디지털융합활용 작곡과감상 

내부강사료 : 경정 420,000원 - 기정 0원=
420,000

(성립전_1추)디지털융합활용 구글과아인슈타인 

내부강사료 : 경정 700,000원 - 기정 0원=
700,000

(성립전_1추)디지털융합활용 페들렛활용 nfirst 목공대

회 내부강사료 : 경정 560,000원 - 기정 0원=
560,000

디지털융합활용 페들렛활용 nfirst 목공대회 내

부강사료 : 경정 280,000원 - 기정 560,000원=
-280,000

(성립전_1추)디지털융합활용 페들렛활용 nfirst 요리대

회 내부강사료 : 경정 560,000원 - 기정 0원=
560,000

(성립전_1추)디지털융합활용 컴퓨터디자인수업 

내부강사료 : 경정 1,400,000원 - 기정 0원=
1,400,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 취업역량전공동아리 내

부강사료 : 경정 6,825,000원 - 기정 0원=
6,825,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 자율동아리운영

 내부강사료 : 경정 1,050,000원 - 기정 0원=
1,050,000

(성립전_1추)미래조력자교사 진로콘서트 

내부강사료 : 경정 420,000원 - 기정 0원=
420,000

미래조력자교사 진로콘서트 내부강사료 : 

경정 210,000원 - 기정 420,000원=
-210,000

(성립전_1추)지역거점역할담당학교 중학교축제 푸드트럭

 내부강사료 : 경정 840,000원 - 기정 0원=
840,000

지역거점역할담당학교 지역민제일염색방  

내부강사료 : 경정 0원 - 기정 280,000원=
-280,000

(성립전_1추)지역거점역할담당학교 지역민제일염

색방  내부강사료 : 경정 280,000원 - 기정 0원=
280,000

(성립전_1추)지역거점역할담당학교 남슐랭레스토랑운영 

내부강사료 : 경정 1,050,000원 - 기정 0원=
1,050,000

(성립전_1추)지역거점역할담당학교 중학생직업체험교실 

내부강사료 : 경정 560,000원 - 기정 0원=
560,000

(성립전_1추)디지털융합활용 페들렛활용 nfirst 미용대

회 내부강사료 : 경정 560,000원 - 기정 0원=
560,000

어르신 장수사진촬영 미용봉사 내부강사료

 : 경정 280,000원 - 기정 0원=
280,000

3.일반수용비 15,670 0 15,670
미래조력자교사 교사혁신연수 리더십혁신연수비

 : 경정 2,700,000원 - 기정 2,300,000원=
400,000

(성립전_1추)미래조력자교사 교사혁신연수 리더

십혁신연수비 : 경정 2,300,000원 - 기정 0원=
2,300,000

(성립전_1추)미래조력자교사 학교홍보대사활동 

홍보용품  : 경정 5,000,000원 - 기정 0원=
5,000,000

(성립전_1추)미래조력자교사 학교홍보대사활동 

홍보현수막 : 경정 4,800,000원 - 기정 0원=
4,800,000

(성립전_1추)지역거점역할담당학교 이웃학교 교사동아리

 도서구입 : 경정 800,000원 - 기정 0원=
800,000
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(성립전_1추)사업관리비 일반수용비(현수

막 등) : 경정 2,370,000- 기정 0원=
2,370,000

4.운영수당 15,620 0 15,620 (성립전_1추)스스로진로개척학생 취업역량전공동아리 외

부강사료  : 경정 5,600,000원 - 기정 0원=
5,600,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 학생연수 외부

특강 강사료 : 경정 500,000원 - 기정 0원=
500,000

스스로진로개척학생 학생연수 외부특강 강사료 :

 경정 1,290,000원 - 기정 500,000원=
790,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 지역명장전수관

 외부강사료 : 경정 600,000원 - 기정 0원=
600,000

스스로진로개척학생 지역명장전수관 외부강사료

 : 경정 300,000원 - 기정 600,000원=
-300,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 한국미술한학탐

구 외부강사료 : 경정 4,800,000원 - 기정 0원=
4,800,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 베트남어 줌수

업 외부강사료 : 경정 600,000원 - 기정 0원=
600,000

(성립전_1추)미래조력자교사 교사혁신연수 마인드특강 

외부강사료 : 경정 300,000원 - 기정 0원=
300,000

미래조력자교사 교사혁신연수 마인드특강 외부강

사료 : 경정 590,000원 - 기정 300,000원=
290,000

(성립전_1추)미래조력자교사 목공교사대상 CNC 

외부강사료 : 경정 1,000,000원 - 기정 0원=
1,000,000

(성립전_1추)지역거점역할담당학교 이웃학교 교사동아리

 전문가 특강 강사료 : 경정 300,000원 - 기정 0원=
300,000

(성립전_1추)지역거점역할담당학교 지역민제일염

색방 외부강사료 : 경정 980,000원 - 기정 0원=
980,000

지역거점역할담당학교 지역민제일염색방 

외부강사료 : 경정 0원 - 기정 980,000원=
-980,000

(성립전_1추)사업관리비 성과관리 컨설팅

비 : 경정 660,000원 - 기정 0원=
660,000

어르신 장수사진촬용 사진작가비 : 경정 

480,000원 - 기정 0원=
480,000

5.여비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)미래조력자교사 학교홍보대사활동 

출장여비 : 경정 5,000,000원 - 기정 0원=
5,000,000

(성립전_1추)사업관리비 출장여비 : 경정 

1,000,000원 - 기정 0원=
1,000,000

6.교육운영비 125,900 0 125,900
(성립전_1추)디지털이해교육 가사계열디지털실력

 간식비 : 경정 600,000원 - 기정 0원=
600,000

디지털이해교육 가사계열디지털실력 간식

비 : 경정 953,000원 - 기정 600,000원=
353,000

(성립전_1추)디지털융합활용 멘티미터활용 조리취업반 

실습재료 : 경정 1,400,000원 - 기정 0원=
1,400,000

(성립전_1추)디지털융합활용 멘티미터활용 조리

취업반 간식비 : 경정 400,000원 - 기정 0원=
400,000

(성립전_1추)디지털융합활용 글로벌밀키트줌수업

 실습재료 : 경정 2,000,000원 - 기정 0원=
2,000,000

(성립전_1추)디지털융합활용 글로벌밀키트줌수업

 간식비 : 경정 390,000원 - 기정 0운=
390,000

(성립전_1추)디지털융합활용 E book 만들

기 간식비 : 경정 120,000원 - 기정 0원=
120,000

(성립전_1추)디지털융합활용 미술과목공 식비(간

식비) : 경정 340,000원 - 기정 0원=
340,000

(성립전_1추)디지털융합활용 미술과목공 

교통비 : 경정 600,000원 - 기정 0원=
600,000

디지털융합활용 미술과목공 교통비 : 경정

 350,000원 - 기정 600,000원=
-250,000
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(성립전_1추)디지털융합활용 미술과목공 

체험관람료 : 경정 300,000원 - 기정 0원=
300,000

(성립전_1추)디지털융합활용 작곡과감상 식비(간

식비) : 경정 340,000원 - 기정 0원=
340,000

(성립전_1추)디지털융합활용 작곡과감상 

교통비 : 경정 600,000원 - 기정 0원=
600,000

(성립전_1추)디지털융합활용 작곡과감상 체험관

람료 : 경정 2,000,000원 - 기정 0원=
2,000,000

(성립전_1추)디지털융합활용 구글과아인슈타인 

간식비 : 경정 120,000원 - 기정 0원=
120,000

(성립전_1추)디지털융합활용 페들렛활용 nfirst 목공대

회 실습재료 : 경정 500,000원 - 기정 0원=
500,000

디지털융합활용 페들렛활용 nfirst 목공대회 실

습재료 : 경정 350,000원 - 기정 500,000원=
-150,000

(성립전_1추)디지털융합활용 페들렛활용 nfirst 

목공대회 시상품 : 경정 400,000원 - 기정 0원=
400,000

(성립전_1추)디지털융합활용 페들렛활용 nfirst 미용대

회 실습재료  : 경정 600,000원 - 기정 0원=
600,000

(성립전_1추)디지털융합활용 페들렛활용 nfirst 

미용대회 시상품 : 경정 820,000원 - 기정 0원=
820,000

(성립전_1추)디지털융합활용 페들렛활용 nfirst 미용대

회 운영용품 : 경정 300,000원 - 기정 0원=
300,000

디지털융합활용 페들렛활용 nfirst 미용대회 운

영용품 : 경정 600,000원 - 기정 300,000원=
300,000

(성립전_1추)디지털융합활용 페들렛활용 nfirst 목공대

회 운영용품 : 경정 150,000원 - 기정 0원=경정 =
150,000

디지털융합활용 페들렛활용 nfirst 목공대회 운

영용품 : 경정 300,000원 - 기정 150,000원=
150,000

(성립전_1추)디지털융합활용 페들렛활용 nfirst 요리대

회 실습재료 : 경정 1,200,000원 - 기정 0원=
1,200,000

(성립전_1추)디지털융합활용 페들렛활용 nfirst 요리대

회 시상품 : 경정 1,000,000원 - 기정 0원=
1,000,000

디지털융합활용 페들렛활용 nfirst 요리대회 시

상품 : 경정 500,000원 - 기정 1,000,000원=
-500,000

(성립전_1추)디지털융합활용 페들렛활용 nfirst 요리대

회 운영용품 : 경정 300,000원 - 기정 0원=
300,000

(성립전_1추)디지털융합활용 컴퓨터디자인수업 

간식비 : 경정 240,000원 - 기정 0원=
240,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 현장체함학습 

식비  : 경정 2,000,000원 - 기정 0원=
2,000,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 현장체함학습 

교통비 : 경정 3,000,000원 - 기정 0원=
3,000,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 현장체함학습 

숙박비 : 경정 1,000,000원 - 기정 0원=
1,000,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 학생연수 3학년

 면접역량캠프 : 경정 5,000,000원 - 기정 0원=
5,000,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 학생연수 입사

지원서 쓰기캠프 : 경정 5,000,000원- 기정 0원=
5,000,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 학생연수  중소

기업이해캠프 : 경정 5,000,000원- 기정 0원=
5,000,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 학생연수 글로벌마인드

함양연합캠프 : 경정 2,400,000원 - 기정 0원=
2,400,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 중학생 학교설명회 및 

공모전 간식비 : 경정 1,290,000원 - 기정 0원=
1,290,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 중학생 학교설명회 및 

공모전 시상품 : 경정 2,000,000원 - 기정 0원=
2,000,000
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(성립전_1추)스스로진로개척학생 중학생 학교설명회 및 

공모전 굿즈제작 : 경정 4,340,000원 - 기정 0원=
4,340,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 취업역량전공동아리 헤

어반 실습재료 : 경정 1,200,000원 - 기정 0원=
1,200,000

스스로진로개척학생 취업역량전공동아리 헤어반 

실습재료 : 경정 600,000원 - 기정 1,200,000원=
-600,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 취업역량전공동아리 피

부반 실습재료 : 경정 2,400,000원 - 기정 0원=
2,400,000

스스로진로개척학생 취업역량전공동아리 피부반 실습재

료 : 경정 1,900,000원 - 기정 2,400,000원=
-500,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 취업역량전공동아리 메

이크업반 실습재료 : 경정1,600,000원 - 기정 0원=
1,600,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 취업역량전공동아리 문

화재보수반 실습재료 : 경정 800,000원 - 기정 0원=
800,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 취업역량전공동아리 목

공예반 실습재료 : 경정 800,000원 - 기정 0원=
800,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 취업역량전공동아리 한

식조리반 실습재료 : 경정 2,000,000원 - 기정 0원=
2,000,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 취업역량전공동아리 제

과제빵반 실습재료 : 경정 1,200,000원 - 기정 0원=
1,200,000

스스로진로개척학생 취업역량전공동아리 제과제빵반 실

습재료 : 경정 700,000원 - 기정 1,200,000원=
-500,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 취업역량전공동아리 헤

어반 간식비 : 경정 750,000원 - 기정 0원=
750,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 취업역량전공동아리 피

부기초반 간식비 : 경정 900,000원 - 기정 0원=
900,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 취업역량전공동아리 피

부심화반 간식비 : 경정 300,000원 - 기정 0원=
300,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 취업역량전공동아리 메

이크업반 간식비 : 경정 240,000원 - 기정 0원=
240,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 취업역량전공동아리 문

화재보수반 간식비 : 경정 120,000원 - 기정 0원=
120,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 취업역량전공동아리 목

공예반 간식비 : 경정 240,000원 - 기정 0원=
240,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 취업역량전공동아리 한

식조리반 간식비 : 경정 450,000원 - 기정 0원=
450,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 취업역량전공동아리 조

리필기반 간식비 : 경정 1,200,000원 - 기정 0원=
1,200,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 취업역량전공동아리 제

과제빵반 간식비 : 경정 450,000원 - 기정 0원=
450,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 자율동아리운영 옻칠반

 실습재료  : 경정 800,000원 - 기정 0원=
800,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 자율동아리운영 예비군

특반 간식비  : 경정 900,000원 - 기정 0원=
900,000

스스로진로개척학생 자율동아리운영 예비군특반 

간식비  : 경정 600,000원 - 기정 900,000원=
-300,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 자율동아리운영

 일본어반 간식비 : 경정 210,000원 - 기정 0원=
210,000

스스로진로개척학생 자율동아리운영 일본어반 간

식비 : 경정 157,000원 - 기정 210,000원=
-53,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 박람회부스운영

 운영용품 : 경정 3,600,000원 - 기정 0원=
3,600,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 박람회부스운영

 식비(간식비) : 경정 600,000원 - 기정 0원=
600,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 박람회부스운영

 교통비 : 경정 300,000원 - 기정 0원=
300,000
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(성립전_1추)스스로진로개척학생 한국미술한학탐

구 식비 : 경정 900,000원 - 기정 0원=
900,000

스스로진로개척학생 한국미술한학탐구 식

비 : 경정 600,000원 - 기정 900,000원=
-300,000

스스로진로개척학생 한국미술한학탐구 실습재료

 : 경정  200,000원 - 기정 600,000원=
-400,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 한국미술한학탐

구 실습재료 : 경정 600,000원 - 기정 0원=
600,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 글로벌교류수업

 실습재료 : 경정 2,500,000원 - 기정 0원=
2,500,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 글로벌교류수업

 운영비 : 경정 35,000,000원 - 기정 0원=
35,000,000

(성립전_1추)지역거점역할담당학교 중학교축제 푸드트럭

 임차료 : 경정 3,800,000원 - 기정 0원=
3,800,000

(성립전_1추)지역거점역할담당학교 중학교축제 푸드트럭

 식재료비 : 경정 4,000,000원 - 기정 0원=
4,000,000

지역거점역할담당학교 중학교축제 푸드트럭 식재

료비 : 경정 5,000,000원 - 기정 4,000,000원=
1,000,000

(성립전_1추)지역거점역할담당학교 중학교축제 푸드트럭

 식비(간식비) : 경정 480,000원 - 기정 0원=
480,000

(성립전_1추)지역거점역할담당학교 중학교축제 

푸드트럭 소모품 : 경정 560,000원 - 기정 0원=
560,000

(성립전_1추)지역거점역할담당학교 지역민제일염

색방 재료비  : 경정 600,000원 - 기정 0원=
600,000

지역거점역할담당학교 지역민제일염색방 

재료비  : 경정 0원 - 기정 600,000원=
-600,000

(성립전_1추)지역거점역할담당학교 지역민제일염

색방 간식비 : 경정 170,000원 - 기정 0원=
170,000

지역거점역할담당학교 지역민제일염색방 

간식비 : 경정 0원 - 기정 170,000원=
-170,000

(성립전_1추)지역거점역할담당학교 남슐랭레스토

랑운영 재료비 : 경정 3,000,000원 - 기정 0원=
3,000,000

지역거점역할담당학교 남슐랭레스토랑운영 재료

비 : 경정 3,400,000원 - 기정 3,000,000원=
400,000

지역거점역할담당학교 남슐랭레스토랑운영 식비

(간식비) : 경정 900,000원 - 기정 600,000원 =
300,000

(성립전_1추)지역거점역할담당학교 남슐랭레스토랑운영 

식비(간식비) : 경정 600,000원 - 기정 0원=
600,000

(성립전_1추)지역거점역할담당학교 남슐랭레스토랑운영 

식당대여비 : 경정 800,000원 - 기정 0원=
800,000

지역거점역할담당학교 중학생직업체험교실 조리반 실습

재료 : 경정 1,000,000원 - 기정 1,500,000원=
-500,000

(성립전_1추)지역거점역할담당학교 중학생직업체험교실 

조리반 실습재료 : 경정 1,500,000원 - 기정 0원=
1,500,000

(성립전_1추)지역거점역할담당학교 중학생직업체험교실 

제빵반 실습재료 : 경정 700,000원 - 기정 0원=
700,000

지역거점역할담당학교 중학생직업체험교실 제빵반 실습

재료 : 경정 1,500,000원 - 기정 700,000원=
800,000

(성립전_1추)지역거점역할담당학교 중학생직업체험교실 

헤어반 실습재료 : 경정 300,000원 - 기정 0원=
300,000

지역거점역할담당학교 중학생직업체험교실 헤어반 실습

재료 : 경정 800,000원 - 기정 300,000원=
500,000

(성립전_1추)지역거점역할담당학교 중학생직업체험교실 

목공반 실습재료 : 경정 500,000원 - 기정 0원=
500,000

(성립전_1추)지역거점역할담당학교 중학생직업체험교실 

차량임차비 : 경정 2,000,000원 - 기정 0원=
2,000,000

유영준 2023년 08월 22일 15시 28분 08초 23 전라북도교육청 남원제일고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

지역거점역할담당학교 중학생직업체험교실 간식

비 : 경정 1,080,000원 - 기정 480,000원=
600,000

(성립전_1추)지역거점역할담당학교 중학생직업체

험교실 간식비 : 경정 480,000원 - 기정 0원=
480,000

디지털융합활용 미술과목공 실습재료 : 경

정 250,000원 - 기정 0원=
250,000

어르신 장수사진촬영 미용봉사 재료비 : 

경정 600,000원 - 기정 0원=
600,000

어르신 장수사진촬영 미용봉사 간식비 : 

경정 170,000원 - 기정 0원=
170,000

7.기간제근로자법정부담금 100 0 100
(성립전_1추)사업관리비 대체강사 인건비 

고용보험료 : 경정 100,000원 - 기정 0원=
100,000

8.목적사업업무추진비 4,575 0 4,575
스스로진로개척학생 현장실습 기업발굴 다과구입

 : 경정 360,000원 - 기정 650,000원=
-290,000

(성립전_1추)스스로진로개척학생 현장실습 기업

발굴 다과구입 : 경정 650,000원 - 기정 0원=
650,000

(성립전_1추)사업관리비 협의회비 : 경정 

4,215,000원 - 기정 0원=
4,215,000

9.비품구입비 3,500 0 3,500
공간조성 학생친화적공간조성 비품비 : 경

정 3,500,000원 - 기정 4,000,000원=
-500,000

(성립전_1추)공간조성 학생친화적공간조성

 비품비 : 경정 4,000,000원 - 기정 0원=
4,000,000

6.직업계고창업동아리 4,000 0 4,000

1.기타수당 525 0 525
(성립전_1추)밀타임동아리 내부강사료 : 

경정 525,000원 - 기정 0원=
525,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)퓨전옻칠창업동아리 외부강사

료 : 경정 300,000원 - 기정 0원=
300,000

3.교육운영비 3,175 0 3,175
(성립전_1추)밀타임동아리 실습재료비 : 

경정 725,000원 - 기정 0원=
725,000

(성립전_1추)밀타임동아리 식비 : 경정 

150,000원 - 기정 0원=
150,000

(성립전_1추)밀타임동아리 소모품비 : 경

정 600,000원 - 기정 0원=
600,000

(성립전_1추)퓨전옻칠창업동아리 기업탐방

경비 : 경정 410,000원 - 기정 0원=
410,000

(성립전_1추)퓨전옻칠창업동아리 실습재료

 : 경정 1,290,000원 - 기정 0원=
1,290,000

7.현장실습운영지원비 16,700 0 16,700

1.기타수당 1,350 0 1,350
(성립전_1추)현장실습프로그램개발비  : 

경정 750,000원 - 기정 0원=
750,000

(성립전_1추)기업발굴 기업현장점검비 : 

경정 600,000원 - 기정 0원=
600,000

2.일반수용비 5,460 0 5,460
(성립전_1추)기업발굴 홍보물품구입 : 경

정 1,460,000원 - 기정 0원=
1,460,000

(성립전_1추)연수비 : 경정 4,500,000원 -

 기정 0원=
4,500,000

연수비 : 경정 4,000,000원- 기정 

4,500,000원=
-500,000

3.운영수당 6,440 0 6,440
(성립전_1추)현장실습위원회 참석수당 : 

경정 300,000원 - 기정 0원=
300,000

(성립전_1추)선도기업 서면심사수당 : 경

정 240,000원 - 기정 0원=
240,000

(성립전_1추)선도기업 현장실사수당 : 경

정 260,000원 - 기정 0원=
260,000
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(성립전_1추)학교전담노무사 현장실습위윈회 참

석수당 : 경정 300,000원 - 기정 0원=
300,000

(성립전_1추)학교전담노무사 사전교육수당

 : 경정 800,000원 - 기정 0원=
800,000

(성립전_1추)학교전담노무사 현장실사수당

 : 경정 1,700,000원 - 기정 0원=
1,700,000

(성립전_1추)산업체 순회지도비 : 경정 

1,200,000원- 기정 0원=
1,200,000

(성립전_1추)면접지원 경비 : 경정 

1,640,000원 - 기정 0원=
1,640,000

4.여비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)기업발굴 출장여비 : 경정 

1,800,000원 - 기정 0원=
1,800,000

기업발굴 출장여비 : 경정 2,300,000원- 

기정 1,800,000원=
500,000

5.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)현장실습생안전용품지원 : 경

정 700,000원 - 기정 0원=
700,000

6.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)기업발굴 협의회비 : 경정 

450,000원 - 기정 0원=
450,000

3.독서활동 7,335 2,000 5,335

1.독서활동운영 7,335 2,000 5,335

1.도서관운영 7,335 2,000 5,335

1.교육운영비 50 0 50
다독왕 시상품 구입 : 경정 50,000원 - 기

정 0원=
50,000

2.도서구입비 7,285 2,000 5,285
도서구입 : 경정 7,285,000원 - 기정 

2,000,000원=
5,285,000

4.기타 선택적 교육활동 32,525 5,415 27,110

1.기타선택적교육운영 32,525 5,415 27,110

1.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.인성교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.전통문화및예절교육운영 615 615 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 365 365 0

4.학교자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,202 2,000 202
도서구입, 체험비 : 경정 2,202,000원- 기

정 2,000,000원=
202,000

2.운영수당 0 200 -200 강사료 : 경정 0원- 기정 200,000원= -200,000

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.목적사업업무추진비 598 600 -2
식비(간식비) : 경정 598,000원- 기정 

600,000원=
-2,000
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5.전문적학습공동체의날 1,110 0 1,110

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)외부강사료 : 경정 400,000원

 - 기정 0원=
400,000

2.교육운영비 710 0 710
(성립전_1추)간식비 : 경정 110,000원 -기

정 0원 =
110,000

(성립전_1추)도서구입 : 경정 600,000원 -

 기정 0원=
600,000

6.직업계고학점제선도학교 23,000 0 23,000

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)고교학점제 컨설팅 수당 : 경

정 300,000원 - 기정 0원=
300,000

2.일반수용비 913 0 913
(성립전_1추)교직원온라인연수비 : 경정 

913,000원 - 기정 0원=
913,000

3.운영수당 4,360 0 4,360
(성립전_1추)융합형목공예실습비 체험강사

료 : 경정 90,000원 - 기정 0원=
90,000

(성립전_1추)융합형제과제빵실습 외부강사

료 : 경정 340,000원 - 기정 0원=
340,000

(성립전_1추)코스형제과제빵심화과정 외부

강사료 : 경정 340,000원 - 기정 0원=
340,000

(성립전_1추)코스형서양조리심화과정 외부

강사료 : 경정 340,000원 - 기정 0원=
340,000

LCSI 진로적성검사 외부강사비 : 경정 

1,020,000원- 기정 1,044,000원=
-24,000

(성립전_1추)LCSI 진로적성검사 외부강사

비 : 경정 1,044,000원 - 기정 0원=
1,044,000

(성립전_1추)진로인성함양캠프 외부강사비

 : 경정 1,800,000원 - 기정 0원=
1,800,000

(성립전_1추)전문직업인초청강연 외부강사

비 : 경정 250,000원 - 기정 0원=
250,000

(성립전_1추)1인창업체험 강사료 : 경정 

180,000원 - 기정 0원=
180,000

5.교육운영비 16,470 0 16,470
(성립전_1추)융합형목공예실습비 체험재료

비 : 경정 1,740,000원 - 기정 0원 =
1,740,000

(성립전_1추)융합형목공예실습비 수업재료

비 : 경정 708,000원 - 기정 0원=
708,000

(성립전_1추)융합형네일미용실습비 수업재

료비 : 경정 700,000원 - 기정 0원 =
700,000

(성립전_1추)융합형바리스타실습비 수업재

료비 : 경정 400,000원 - 기정 0원=
400,000

(성립전_1추)융합형제과제빵실습 수업재료

비 : 경정 660,000원 - 기정 0원=
660,000

(성립전_1추)코스형제과제빵심화과정 수업

재료비 : 경정 660,000원 - 기정 0원=
660,000

(성립전_1추)코스형서양조리심화과정 수업

재료비 : 경정 660,000원 - 기정 0원=
660,000

(성립전_1추)LCSI 진로적성검사 간식비 : 

경정 216,000원 - 기정 0원=
216,000

(성립전_1추)학업계획서 인쇄비 : 경정 

480,000원 - 기정 0원=
480,000

(성립전_1추)진로인성함양캠프 간식비 : 

경정 216,000원 - 기정 0원=
216,000

(성립전_1추)진로상담주간운영 간식비 : 

경정 295,000원- 기정 0원=
295,000

(성립전_1추)전문직업인초청강연 간식비 :

 경정 33,000원 - 기정 0원=
33,000
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(성립전_1추)선배와의대화의날 강사료 : 

경정 250,000원 - 기정 0원=
250,000

(성립전_1추)선배와의대화의날 간식비 : 

경정 216,000원 - 기정 0원=
216,000

(성립전_1추)1인창업체험 체험비 : 경정 

2,490,000원 - 기정 0원=
2,490,000

1인창업체험 체험비 : 경정 2,400,000원- 

기정 2,490,000원=
-90,000

(성립전_1추)진로탐색체험활동 차량임차료

 : 경정 800,000원 - 기정 0원 =
800,000

진로탐색체험활동 차량임차료 : 경정 

1,500,000원- 기정 800,000원=
700,000

(성립전_1추)진로탐색체험활동 체험활동비

 : 경정 4,907,000원 - 기정 0원=
4,907,000

진로탐색체험활동 체험활동비 : 경정 

5,336,000원- 기정 4,907,000원=
429,000

6.목적사업업무추진비 957 0 957
(성립전_1추)교과협의회비 : 경정 580,000

원 - 기정 0원=
580,000

(성립전_1추)교직원워크샵 식비(간식비) :

 경정 377,000원 - 기정 0원=
377,000

7.중등기초학력쑥쑥테마캠프 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)체험관람료 : 경정 2,000,000

원 - 기정 0원=
2,000,000

(성립전_1추)숙박비 : 경정 200,000원 - 

기정 0원=
200,000

(성립전_1추)식비 : 경정 600,000원 - 기

정 0원=
600,000

(성립전_1추)간식비 : 경정 200,000원 - 

기정 0원=
200,000

5.교육활동 지원 266,782 78,070 188,712

1.교무업무 운영 65,936 59,716 6,220

1.교무학사운영 65,936 59,716 6,220

1.교무실무사인건비 38,516 36,796 1,720

1.공무직인건비 34,666 33,580 1,086
연봉 : 경정 23,016,000원- 기정 

22,416,000원=
600,000

연차수당 : 경정 1,294,000원- 기정 

1,518,000원=
-224,000

퇴직(적립)금 : 경정 3,106,000원- 기정 

2,846,000원=
260,000

정기상여금 : 경정 1,050,000원- 기정 

900,000원=
150,000

명절휴가비 : 경정 1,700,000원- 기정 

1,400,000원=
300,000

2.공무직법정부담금 3,850 3,216 634
4대보험기관부담금 : 경정 3,850,000원- 

기정 3,216,000원=
634,000

2.교무학사운영 3,960 3,960 0

1.일반수용비 180 300 -120
시간표 프로그램 구입 : 경정 180,000원 -

 기정 300,000원=
-120,000

2.교육운영비 3,780 3,660 120
학교교육계획서 : 경정 1,320,000원- 기정

 900,000원=
420,000
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학교요람 : 경정 350,000원 - 기정 

500,000원=
-150,000

학교생활기록부 기재길라잡이 인쇄비 : 경

정 750,000원 - 기정 600,000원=
150,000

학교현황판 제작 : 경정 700,000원 - 기정

 1,000,000원=
-300,000

3.교육활동홍보 15,300 15,300 0

1.교육운영비 15,100 15,100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.교육과정평가 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

6.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.특성화고재구조화(학과개편) 4,500 0 4,500

1.일반수용비 797 0 797
협의회운영 사무용품 : 경정 797,000원 - 

기정 100,000원=
697,000

(성립전_1추)협의회운영 사무용품 : 경정 

100,000원 - 기정 0원=
100,000

2.운영수당 1,210 0 1,210
(성립전_1추)전문가컨설팅 외부강사료 : 

경정 500,000원 - 기정 0원=
500,000

전문가컨설팅 외부강사료 : 경정 

1,210,000원 - 기정 500,000원=
710,000

3.여비 1,198 0 1,198
학교탐방 출장여비 : 경정 1,198,000원 - 

기정 400,000원=
798,000

(성립전_1추)학교탐방 출장여비 : 경정 

400,000원 - 기정 0원=
400,000

4.목적사업업무추진비 1,295 0 1,295
학과개편 협의회비 : 경정 1,200,000원 - 

기정 1,189,000원=
11,000

(성립전_1추)학과개편 협의회비 : 경정 

1,189,000원 - 기정 0원=
1,189,000

(성립전_1추)학교탐방 간식구입 : 경정 

811,000원 - 기정 0원=
811,000

학교탐방 간식구입 : 경정 95,000원 - 기

정 811,000원=
-716,000

2.생활지도운영 19,380 4,660 14,720

1.학생생활상담지도 16,380 4,660 11,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 경

정 6,720,000원 - 기정 0원=
6,720,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비860 860 0
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1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 60 60 0

3.Wee클래스운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.특수학급(통합) 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.학생복지운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

6.학업중단예방운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)위기학생관리프로그램 운영비

 : 경정 500,000원 - 기정 0원=
500,000

(성립전_1추)위기학생관리프로그램 식비

(간식비) : 경정 500,000원 - 기정 0원=
500,000

(성립전_1추)문화체험프로그램 경비 : 경

정 500,000원 - 기정 0원=
500,000

(성립전_1추)진로찾기프로그램 탐방 경비

 : 경정 500,000원 - 기정 0원=
500,000

(성립전_1추)심리정서프로그램운영비 : 경

정 2,500,000원 - 기정 0원=
2,500,000

(성립전_1추)학습향상프로그램 도서구입 :

 경정 500,000원 - 기정 0원=
500,000

2.학생안전교육 3,000 0 3,000

1.체험중심안전교육체험비 3,000 0 3,000

1.운영수당 900 0 900
외부강사료 : 경정 900,000원 - 기정 0원=

 
900,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
차량용역비 : 경정 1,800,000원 - 기정 0

원=
1,800,000

체험관람료 : 경정 120,000원 - 기정 0원= 120,000

체험중심재료비 : 경정 180,000원 - 기정 

0원=
180,000

3.학습지원실 운영 694 694 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 194 194 0

1.학교정보화지원 194 194 0
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1.교육운영비 194 194 0

4.교육여건 개선 180,772 13,000 167,772

1.교육환경개선 180,772 13,000 167,772

1.책·걸상구입 20,540 0 20,540

1.비품구입비 20,540 0 20,540
(성립전_1추)책걸상및사물함확충 : 경정 

20,540,000원 - 기정 0원=
20,540,000

2.PC구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

4.사무용집기구입 10,000 4,000 6,000

1.비품구입비 10,000 4,000 6,000
사무용집기 구입 : 경정 10,000,000원 - 

기정 4,000,000원=
6,000,000

5.소규모수선비 5,000 2,000 3,000

1.일반수용비 5,000 2,000 3,000
소규모수선비 : 경정 5,000,000원 - 기정 

2,000,000원=
3,000,000

6.학교무선망추가구축 15,232 0 15,232

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)케이블구축비 : 경정 

2,000,000원 - 기정 0원=
2,000,000

2.비품구입비 13,232 0 13,232
(성립전_1추)무선AP 구입비 : 경정 

13,232,000원- 기정 0원=
13,232,000

7.학교틈새공간물품비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학생자치실 홈베이스 구성용

품 : 경정 3,000,000원 - 기정 0원=
3,000,000

8.스마트칠판보급사업 120,000 0 120,000

1.비품구입비 120,000 0 120,000
스마트칠판 : 경정 120,000,000원 - 기정 

0원=
120,000,000

6.학교 일반운영 278,880 238,767 40,113

1.학교기관 운영 85,981 83,469 2,512

1.부서기본운영 45,369 44,069 1,300

1.교장실운영 9,600 8,300 1,300

1.여비 2,500 1,200 1,300
관내외출장여비 : 경정 2,500,000원 - 기

정 1,200,000원=
1,300,000

2.일반업무추진비 4,100 4,100 0
교직원간담회 : 경정 2,460,000원 - 기정 

2,660,000원=
-200,000

대외협력비 : 경정 500,000원 - 기정 

300,000원=
200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.행정실운영 15,469 15,469 0

1.일반수용비 8,476 8,476 0

2.기타공공요금 2,273 2,273 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.일반업무추진비 1,120 1,120 0

3.교무실운영 20,300 20,300 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.여비 15,000 15,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.행정지원인력운용 40,612 39,400 1,212

1.구 학부모회직인건비 40,612 39,400 1,212

1.공무직인건비 37,336 36,124 1,212
연봉 : 경정 23,016,000원- 기정 

22,416,000원=
600,000

연차수당 : 경정 1,124,440원- 기정 

1,653,000원=
-528,000

퇴직(적립)금 : 경정 3,912,000원- 기정 

3,222,000원=
690,000

정기상여금 : 경정 1,050,000원- 기정 

900,000원=
150,000

명절휴가비 : 경정 1,700,000원- 기정 

1,400,000원=
300,000

2.공무직법정부담금 3,276 3,276 0

2.시설 장비 유지 190,649 153,048 37,601

1.학교시설장비유지 190,649 153,048 37,601

1.공공요금및제세공과금 51,385 51,385 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 8,185 8,185 0

2.시설관리용역 16,460 15,860 600

1.일반수용비 16,460 15,860 600
학내전산망유지 : 경정 3,000,000원 - 기

정 2,400,000원=
600,000

3.시설일반관리 90,377 58,008 32,369

1.일반수용비 90,377 58,008 32,369
소규모수선비 : 경정 70,377,000원 - 기정

 38,008,000원=
32,369,000

4.폐기물처리 762 762 0
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1.일반수용비 762 762 0

5.미화원인건비 20,177 22,033 -1,856

1.기간제근로자인건비 19,097 20,953 -1,856
화장실청소원인건비 : 경정 19,097,000원-

 기정 20,953,000원=
-1,856,000

2.기간제근로자법정부담금 1,080 1,080 0

6.수목관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.교육시설안전인증사업 6,488 0 6,488

1.일반수용비 6,488 0 6,488
(성립전_1추)교육시설안전인증비 : 경정 

6,488,000원 - 기정 0원=
6,488,000

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 750 750 0

1.학교운영위원회운영 750 750 0

1.일반업무추진비 750 750 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,120 600 520
학부모총회운영비 : 경정 0원 - 기정 

300,000원=
-300,000

학부모동아리및교육기부 : 경정 1,120,000

원 - 기정 300,000원=
820,000

2.운영수당 380 700 -320
학부모교육강사료 : 경정 380,000원 - 기

정 400,000원=
-20,000

교육모니터링 : 경정 0원 - 기정 300,000

원=
-300,000

3.여비 0 200 -200
학부모참석여비 : 경정 0원 - 기정 

200,000원=
-200,000

7.학교시설 확충 3,848,427 0 3,848,427

1.시설확충 및 개선 3,848,427 0 3,848,427

1.[국고]시설확충및개선 3,848,427 0 3,848,427

1.[국고]그린스마트 미래학교 854,944 0 854,944

1.시설비 854,944 0 854,944
교사대수선 : 경정 854,944,000원 - 기정 

0원=
854,944,000

2.특성화고환경개선사업 883,730 0 883,730

1.시설비 675,730 0 675,730
(성립전_1추)바리스타실 환경개선(바닥, 

조명) : 경정 41,880,000원 - 기정 0원=
41,880,000

(성립전_1추)서양조리실 리모델링 : 경정 

273,132,000원- 기정 0원=
273,132,000

(성립전_1추)제과제빵실 리모델링 : 경정 

347,803,000원 - 기정 0원=
347,803,000
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(성립전_1추)감리비(서양, 제빵) : 경정 

8,581,000원 - 기정 0원=
8,581,000

(성립전_1추)시설부대비(서양, 제빵) : 경

정 4,334,000원 - 기정 0원=
4,334,000

2.비품구입비 208,000 0 208,000
(성립전_1추)서양조리실 기자재 구입 : 경

정 146,500,000원 - 기정 0원=
146,500,000

(성립전_1추)제과제빵실 기자재 구입 : 경

정 61,500,000원 - 기정 0원=
61,500,000

3.식생활관 개선사업 29,312 0 29,312

1.시설비 29,312 0 29,312
냉난방기 개선 : 경정 29,312,000원 - 기

정 32,080,000원=
-2,768,000

(성립전_1추)냉난방기 개선 : 경정 

32,080,000원 - 기정 0원=
32,080,000

4.기숙사리모델링사업 1,926,678 0 1,926,678

1.시설비 1,891,678 0 1,891,678
(성립전_1추)기숙사리모델링공사 : 경정 

1,891,678,000원 - 기정 0원=
1,891,678,000

2.비품구입비 35,000 0 35,000
기숙사 비품구입비 : 경정 35,000,000원 -

 기정 0원=
35,000,000

5.경사진입로보수공사 101,120 0 101,120

1.시설비 101,120 0 101,120
(성립전_1추)경사진입로보수공사 : 경정 

101,120,000원 - 기정 0원=
101,120,000

6.야외쉼터조성공사 52,643 0 52,643

1.시설비 52,643 0 52,643
(성립전_1추)야외쉼터조성공사 : 경정 

52,643,000원 - 기정 0원=
52,643,000

세출합계 8,253,045 3,315,621 4,937,424
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